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صنف

در پیش نویس «سند اســتراتژیک» انجمن صنفي 
طراحان گرافیك ایران، اولین نقطه ضعف انجمن این 
اســت: «تصور برخی از اعضا مبنی بــر تعلق انجمن 
به عده  ای خاص». این نوشــته در پــی یافتن آن «عده 
خاص» است و می خواهد بگوید که عده خاص ثابتی 
در انجمن نیســت، بلکه در هــر دوره، عده ای خاص 
می شــوند. آن  عده اعضــای محتــرم هیئت مدیره ها 
هســتند. یعنــی در هر دوره سه ســاله عــده ای «عده 
خاص» می شــوند و در دوره بعدی عده ای دیگر، عده 

خاص می شوند و همین طور تا آخر.
در هــر دوره ای یک عده خــاص تصمیم می گیرند 
کمیته هــا را غیرفعال کنند. یک عده خاص دیگر ســه 
ســال بعد تصمیم می گیرند کمیته هــا را دوباره فعال 
کنند. حتی تصمیم می گیرند چه کسی دبیر فلان کمیته 
باشد یا نباشد. بعد تصمیم می گیرند دوسالانه را برگزار 
یا تعطیلش کنند. عده دیگری تصمیم می گیرند نشریه 
انجمن را منتشــر بکنند یا نکنند یــا تصمیم می گیرند 
چه مطلبی منتشــر بشود و نشــود. تصمیم می گیرند 
هر کســی از راه گرافیک درآمد دارد عضو شــود، بعد 
تصمیــم می گیرند که «نه، فقط آنها که کارشــان لایق 
اســت عضو شوند». خلاصه یک غیرهدفمندی  دائمی 
در انجمن در جریان اســت که وابسته  است به سلیقه 
یک «عده خاص» متغیر. عمــلا در هر دوره عده  ای با 
حس نیت می آیند که کاری بکنند، اما تمرین خودرأیی 
می کننــد. حاصــل طبیعی ایــن وضعیت می شــود 
بزرگ ترین نقطه ضعف انجمن و اعضا تصور می کنند 
«انجمن متعلق به یک عده خاص است»، پس در آن 
مشــارکت نمی کنند، هیئت مدیره دست تنها می ماند، 
اعضا شکایت دارند، هزار کار خوب را که در دوره های 
مختلف انجام می شــود هم نمی بینند، کسی قدردان 
هیئت مدیره ها نیست و هر دوره ای هم می گویند: «باز 

دوره قبلی بهتر بود...».
چنین انجمنی را نمی توان تشــکلی مدنی دانست، 
حتی اگر هزار بار از دیگر انجمن های تجسمی موفق تر 
و پرعضوتر باشــد. تا امروز انجمن بخت این را داشته 
کــه تمام اعضــای هیئت مدیره های قبلــی از اعضای 
شناخته شــده گرافیک ایران بوده اند. اما از کجا معلوم 
کــه در دوره  یــا دوره های بعدی آدم هــای ناکاربلدی 
ســکان انجمن را به دســت بگیرند و بــا ندانم کاری 
آبروی تمام  سال های گذشــته انجمن را بر باد دهند؟ 
این تهدید بیخ  گوش انجمن اســت. خاصه که اعضای 
کارکشــته انجمن یا حال و حوصلــه    انجمن را ندارند 
یــا چوب خط هیئت مدیره بودنشــان پر شــده. هر آینه 
بیم آن مــی رود که عده خاص کم تجربــه ای بیایند و 
کار از کار بگــذرد. می گویم اعضای کم تجربه چون در 
هیئت مدیره هــای قبلی با حس نیتی که روی دیگرش 
خودرأیــی بوده عمــلا کمیته ها چنان کــه باید فعال 
نشده  و نیرویی تربیت نشده است. معدود کمیته هایی 
که کارهایی کرده اند هــم کارهای اجرائی و خرد بوده 
اســت. هیئت مدیره ها بهانه آورده انــد که اعضا فعال 

نیستند یا گفته اند «نه، کمیته را به آن بچه های ناپخته 
نمی دهیم». گفته اند که فلانی خودرأی است، بهمانی 
هــم می خواهد رئیس بازی دربیــاورد و از این بهانه ها 
و اینــک انجمن مانده با تــالاری از جماعت غیرفعالِ 
نا پختــه  رئیس بازِ خود رأی  که دیگــر الان می خواهند 

عضو هیئت مدیره هم بشوند.
آیا ســازوکاری در انجمن هســت کــه بتواند مانع 
چنین هیئت مدیره های ناپخته خودرأی رئیس باز شود؟ 
تنها سرنخی که ما را ممکن است از این لابیرنت بیرون 

ببرد «سند استراتژیک» است.
پیش نویــس «ســند اســتراتژیک» در دوره ششــم 
هیئت مدیره، زمانی که آقای رشــیدی ریاست انجمن را 
بر عهده داشــت، تنظیم شده است. چنین کاری از ده ها 
نمایشگاه و دوسالانه و سخنرانی کارسازتر بوده، اما قدر 
آن دانسته نشده است. از آن موقع کماکان پیش نویس 
مانــده. این پیش نویس باید بازنگری و تبدیل به «ســند 
اســتراتژیک انجمن» شــود تا بلکه بالاخره انجمن یک 
هدف روشن مشــترکی پیدا کند، تا نظرها و سلیقه های 
شخصی هیئت مدیره ها در سطح شیوه مدیریت باشد نه 
درباره اهداف انجمــن، تا نامزدهای هیئت مدیره ها هم 
به جای مرور موفقیت های گرافیکی شــان یا وعده های 
خلاقانه شــان، ایده هایشــان را برای محقق کردن هدف 
استراتژیک انجمن بگویند، نه اینکه یک نفر بیاید بگوید 
ما می خواهیم انجمن  «صنفی» باشد، یکی دیگر بگوید 
«هنری» باشــد، سه سال به ســمتی برود و سه سال به 
ســمت دیگری برود. این انجمن کشــتی سرگشته ای را 
می ماند. مقصد روشنی ندارد. هر کشتی بانی که می آید 
به ســویی می رود. اما مقصد اگر یگانه باشد، کشتی بان 

ناشی هم پرت و پلا نمی رود.
اما تدوین چنین سند اســتراتژیکی کار هیئت مدیره 
بعدی نیســت؛ چراکــه چنین کاری کار گرافیســت ها 
نیســت، چه عضو هیئت مدیره باشــند، چه نباشــند. 
کاری تخصصی اســت که مشــارکت طیف وسیعی از 
نسل ها و سلیقه های مختلف انجمن را هم می طلبد. 
امیــدوارم واضح باشــد که منظور از مشــارکت اعضا 
این نیســت که گروهی برای خودشــان بِبُرند و بدوزند 
و بعد در مجمعی رأی بلــه و خیر درباره اش بگیرند. 
شیوه پیشــبرد پروژه  را جای دیگری باید بحث کرد، اما 
از کســانی که پیش نویــس آن را تدوین کرده اند هم با 

قدردانی باید دعوت شود و البته ملاحظه هایی دیگر.
بعد طبق آن سند باید همه امور و سندهای انجمن 
از مأموریــت آن گرفته تا شــرح وظایــف هیئت مدیره 
بازنگری شــود. بســیاری همین جا خواهنــد گفت که 
وای ایــن ســخت و پیچیده اســت و فــلان و بهمان 
اســت. پاسخ این اســت چشــم مان کور، دند مان نرم. 
انجمن درست و حســابی، فکر و کار درست و حســابی 
هــم می خواهد؛ ورنه این انجمن همیشــه متعلق به 
«عده ا ی خــاص» باقی خواهد ماند کــه هیچ، یکباره 
دیدی کشتی بان دریانشناســی آمد و این کشتی گیج و 

ویج را غرق دریا کرد و رفت پی کارش.

«عده خاص» انجمن صنفى طراحان گرافیک

نور نوشت نوجوانان روستاي بندول از توابع استان کردستان هر روز پیش از طلوع آفتاب مسیر زیادي را براي رسیدن به مدرسه در روستاي دیگر می پیمایند. عکس: حسن شیروانی، ایرنا

سلام به فردا

یــک دور دیگر مذاکرات هســته ای در ســپهر جدید 
سیاســی ایران آغاز شــده اســت. در همیــن اولین گام، 
بی نتیجه بــودن یکــی از این مذاکرات منجــر به بالافتن 
قیمت دلار در ایران شده است. اگرچه عده ای قصد دارند 
بگویند که قیمت دلار ربطی به مذاکرات هسته ای ندارد، 
اما به هرحال همه ما به عنوان شــهروندانی که بیش از 
دو دهه با مذاکرات هســته ای و نتایج آن آشــنا هستیم، 
می دانیــم که اصول و قواعد بازی چیســت. ما هم آیین 
قاعــده را می دانیم و هم این را می دانیم که در مذاکرات 
توافق ها نمی شــود بدون دادن گزینه الف گزینه ب را به 
دست آورد؛ چیزی که به نظر می رسد مذاکره کنندگان ما 
بــه آن اعتقادی ندارند. اکنــون می بینیم که در این دوره 
از مذاکــرات تغییری در روند مذاکره ایجاد شــده و ایران 
شــرط هایی تعیین کرده است. ســؤال اینجاست که چه 
میزان به نتیجه دادن این سبک مذاکرات امیدوارند و تا چه 
میزان فکر می کنند این سبک بازی کردن جواب می دهد؟ 
به هرحال ایران به عنوان کشــوری که با «مسئله» روبه رو 

است، حالا به مذاکره با قدرت های جهانی پرداخته است. 
باید ببینیم چه کســی مســئله دارد و چرا مسئله دارد؟ 
راه حل را آن کسی که از مسئله آسیب می بیند باید ارائه 
کند یا باید در مذاکراتــی با طرف های مقابل به دنبال راه 
نجات باشــد؟ ما الان دچار مسئله جدی حیاتی هستیم. 
مردم مــا در نتیجه فشــارهای اقتصــادی تحریم ها که 
مسئله اصلی ماســت، در تنگنا قرار دارند و به دنبال راه 
چاره ای هستند. در چنین شرایطی، شرط گذاشتن چندان 
منطقی به نظر نمی آید. راه حل چنین مسئله ای برداشتن 
موانعی است که منجر به چنین وضعیتی شده است. آیا 
آقایان فراموش کرده اند که ما شش بار با قطع نامه های 
ســازمان ملل مواجه شده بودیم و پله به پله در آستانه 
اقدامات حادتری بودیم؟ باید بدانیم که برجام آن شش 
قطع نامه معروف را لغو نکرد، تنها آنها را معلق کرد که 
در صورت انحراف مجدد از مبانی آن، هر شش قطع نامه 
دوبــاره زنده خواهد شــد و دوباره در شــرایط ســختی 
قرار خواهیم گرفت. باید بدانیــم که عرصه بین المللی 
سازوکاری متفاوت دارد. دیدیم که در این سال ها عده ای 
با اقدامات غیرمسئولانه ناشی از نوعی رفتار هیجان زده 
کــه از حمایت های خوبی هم در داخل برخوردار بودند، 
چــه هزینه هایی را به ملت وارد کردنــد. دیوارنوردی ها 
و آتش زدن اماکن دیپلماتیــک اگرچه منجر به مجازات 

کسی نشد، اما برای مردم هزینه در پی داشت. بااین حال، 
این شیوه را نمی توان در عرصه بین المللی هم ادامه داد. 
اکنون هم می بینیم که در پی بالارفتن قیمت دلار بعد از 
هر مذاکره هســته ای، عده ای تلاش دارند بگویند این دو 
بــه هم ارتباطی ندارند؛ حال آنکــه تعیین قیمت دلار و 
تأثیرش بر اقتصاد کشور یک مسئله ساده اقتصادی است. 
درســت است که اقتصاد تحت تأثیر شــرایط روانی قرار 
می گیرد و وقتی مردمی امیدشــان را از دست می دهند، 
دســت به اقداماتی می زنند که در بازار مؤثر است، اما آیا 
این عوامل روانی این قدر قوی اســت که دلار را چنین بالا 
ببرد؟ یعنی اینکه دلار از پنج هزار تومان در چهار ســال 
به ۳۰ هزار تومان رســیده همه تحت تأثیر عوامل روانی 
اســت؟ من که چنین فکر نمی کنم. نــرخ دلار در ایران 
تنها تابع مسائل اقتصادی نیست، بلکه در اینجا  مسائل 
سیاســی هم در تعیین نرخ آن مؤثر است؛ اقداماتی که 
ثبات اقتصادی ما را از بین می برد. ما به آرامش نیاز داریم 
تا بتوانیم مسائلمان را حل کنیم. به هرحال واضح است 
که برای حل شدن این مســائل باید به روال همیشگی و 
معمول مذاکره پیش رفت؛ چیــزی داد و چیزی گرفت. 
نمی توان انتظار داشت که آنها همه تحریم ها را بردارند و 
از ما چیزی نخواهند. قطعا از ما می خواهند که مسائلی 

را رعایت کنیم و حد و مرزهایی را بشناسیم. 

مذاکرات هسته ای، قیمت دلار و دو دهه تکراری

زنان

در آستانه سال جدید میلادی نشریه فوربس و بخش 
زنان آن به روال ســال های قبل اسم صد زن تأثیرگذار را 
اعلام کرده اند؛ اما موریا فوربس که این مســئولیت را بر 
عهده داشته، تحلیلی در این زمینه و تغییر میزان و نحوه 
قدرت زنان ارائه داده اســت. او به بینش و الهام بخشی 
این زنان پیشــرو اشــاره و تحلیل کرده است: «چیزی که 
بلافاصله در فهرســت صد زن قدرتمند جهان امســال 
مورد توجه قرار می گیرد این است که چه کسی اکنون در 
صدر اســت و چه کسی نیست؟ آنگلا مرکل، صدراعظم 
آلمان که ۱۶ ســال در رأس قدرتمندتریــن زنان اقتصاد 
اروپا بوده، مدت ها در فهرســت فوربس ســلطنت کرده 
اســت. با پایان دوره تصدی او، آیا خروج او نشان دهنده 
یک خلأ آشکار اســت یا تغییر ماهیت قدرت؟ پاسخ هر 
دو اســت. از آنجایــی  که زنان در سراســر جهان به طور 
نامتوازن بار همه گیری بیماری را به دوش می کشند و با 
چالش های متعددی برای بهبود شرایط روبه رو بوده اند، 
این روند امسال تسریع و تشدید شده است. قدرت اکنون 
فراتر از عناوین سنتی اســت و می تواند به طور تأثیرگذار 
با روش های غیرمتعارف انجام شــود. اکنون بیش از هر 

زمان دیگری، رتبه بندی سالانه نشان دهنده آن است».
پس ســؤال این است چهره های جدید قدرت امسال 
چه کســانی هســتند و نفر شــماره اول کیست؟مکنزی 
اســکات در جایگاه اول قرار دارد؛ او با ظهورش، دیدگاه 
گســترده تری را درباره قدرت عیان کــرد. نفوذ او از اداره 
یک شــرکت بزرگ، یک کشــور یــا یک آژانــس دولتی 
نیســت. اســکات (همســر ســابق جف بزوس)، اکنون 
سومین زن ثروتمند جهان اســت، اما او ریاست شرکتی 
را که از همســرش گرفته باشــد، بر عهده ندارد. شــکی 
نیست که اسکات به تنهایی شــیوه بخشش میلیاردرها 
را تغییــر می دهد و درعین حال به نظر می رســد دلایلی 
دارد تــا وضعیت موجــود را مختل  کنــد. در زمانی که 
میلیاردرهایی مانند شــوهر ســابقش به فضا می روند، 
اســکات از ثروت هنگفت خود نه تنها بــرای حمایت از 
ســازمان های غیرانتفاعی که کارهای عام المنفعه انجام 
می دهند، اســتفاده می کند، بلکه روش انباشت ثروت و 
قــدرت در آمریکا را نیز به چالش می کشــد. درعین حال 
در بین این صــد نفر، تصویر دیگــری از تحول قدرت به 
چشــم می خورد؛ «مسئولیت پذیر نگه داشــتن صنایع». 

تصمیم جسورانه فرانســیس هاگن (افشاگر فیس بوک) 
برای افشــای کاســتی های اخلاقی فناوری هــای بزرگ، 
نقطه عطفی برای شفافیت در صنعتی بود که نفوذ زیاد 

غیرقابل کنترل به نظر می رسد.
طبــق تحلیل این مقالــه، نکته کلیــدی از تجربیات 
ســال ۲۰۲۱ نشــان می دهــد که نفــوذ زنــان اکنون در 
دالان های قدرت بیشتر شده و با ثبات بیشتری نسبت به 
گذشــته پیش می روند؛ آن هم با وجود دشواری نفوذ در 
صنایعی که به طور ســنتی تحت تســلط مردان هستند؛ 
از وال اســتریت تا هالیوود. نویسنده مقاله معتقد است: 
«دســتاوردهای حاضران در فهرســت امسال به خودی 
خود بســیار حیرت انگیز اســت. جین فریزر (#۱۴) زمانی 
که اوایل سال جاری ســکان مدیریت سیتی را در دست 
گرفت، ســقف های شیشه ای بانکداری را شکست. ریس 
ویترسپون (شماره ۷۴) و میلیاردر تازه کار ریحانا (شماره 
۶۸) بــا مدل های کســب وکار ســنتی را تغییر می دهند 
و اســتانداردهای جدید صنعت را تعییــن می کنند و به 
پردرآمدترین اســتعدادهای زن در عرصه مربوطه خود 
تبدیل شدند. سرمایه گذار تازه وارد و فوق ستاره فهرست، 
کتی وود (شــماره ۵۳)، بنیان گذار Ark Invest، به لطف 
پیش بینی ها و زرنگی خود برای شناسایی پیشرفت های 
فناوری فردا (به سرمایه گذاری اولیه در بیت کوین و تسلا 
فکر کنیــد) قدرت منحصربه فردی ایجاد کرده اســت». 
در بخــش دیگری از این مقاله آمده اســت: «یکی دیگر 
از تغییراتی که قرار اســت در آینده بیشــتر با آن مواجه 
شــویم، افزایش تعداد زنان در عرصه کسب وکار، آن هم 
در جوامعی اســت که حضور آنها پیــش از این محدود 
و اندک بوده اســت؛ مانند روسیه (رئیس بانک مرکزی)، 
ژاپن (فرماندار توکیو)، سنگاپور (صندوق بزرگ دولتی)، 
اندونزی (شرکت دولتی نفت و گاز)، ابوظبی (بانکداری)، 

ترکیه (گروه صنعتی و مالی) و چین (خودروها).
روی  همچنــان  جهانــی  اولویت هــای  هرچنــد 
همه گیری و تأثیرات آن متمرکز اســت، زنان پیشــرو در 
مراقبت های بهداشتی تأثیر زیادی بر رتبه بندی فوربس 
از توسعه واکسن تا استقرار دارند. اوزلم تورسی (۴۸#)، 
یکی از بنیان گذاران و مدیر ارشــد پزشــکی «بایون تک» 
امســال تاریخ ســاز شــد؛ زمانی که واکســن فایزر را با 
همســرش تولید کرد، اولین واکســنی بود که در ایالات 

متحده تأیید شد. اما والمســلی (#۱۳) از غول دارویی 
گلاکسواسمیت لاین، در ادامه این فهرست قرار دارد، او 
برای ســاخت آنتی بادی امیدوارکننده خود در مواجهه 
با نوع اومیکرون در کنار تعدادی از نامزدهای واکســن 
نظیــر کارن لینچ (#۱۱) از ســی وی اس هلث قرار دارد. 
آنان بالاتــر از زنانی قرار گرفته اند کــه اولین زنان مدیر 
در ســازمان های خــود هســتند. آنها در نقــش خود، 
نه تنها استانداردی را برای تولید واکسن تعیین کرده اند، 
بلکه در حال کار برای حــل نابرابری های مراقبت های 
بهداشتی هســتند که «همه گیری» بار دیگر عیان کرده 
اســت. حضور زنان در اوج قدرت سیاســی در سراسر 
جهان کم کم کاهش می یابد، به ویــژه با خروج مرکل! 
اما رهبــران زن در خط مقدم نقاط حیاتــی قرار دارند 
و طرحی گســترده برای عبــور از زمان های بحران ارائه 
می دهنــد. از آنجایی  که تنش ها بیــن تایوان و چین به 
بالاترین ســطح خود در دهه های اخیر رســیده است، 
تســای اینــگ ون، رئیس جمهــور تایــوان، درحالی که 
به دنبال دفاع از دموکراســی کشــور خود در یک بازی 
شــطرنج ژئوپلیتیکی در سراســر جهان است، به رتبه 
نهم فهرســت صعود کرد. زنان اروپا همچنین در یکی 
از مخاطره آمیزترین لحظات تاریخ این اتحادیه با رئیس 
بانک مرکزی اروپا (شــماره ۳) و رئیس کمیسیون اروپا 
اورســولا فون در لاین (شماره ۸) کاپیتان قدرتمندترین 
نهادهای اتحادیه اروپا هستند. کامالا هریس (شماره ۲) 
امسال به عنوان بلندپایه ترین سیاست مدار زن در تاریخ 
ایالات متحده به قدرت رسید. این نکته یادآور این است 
که آرزوهای زنان برای حضور در دفتر بیضی شــکل، در 
حالی  که دســت نیافتنی است، اما می تواند در دسترس 
باشد. طبق تحلیل فوربس، اگر تعریف خود از قدرت را 
فراتر از معیارهای ثروت و توان شرکتی بدانیم و راه های 
هولناک و شیوه های جدیدی را که زنان برای قرارگرفتن 
و انتخاب به عنوان رهبران کنونی پشــت سر می گذارند، 
در نظر بگیریم، در هر گوشــه می توان زنان قدرتمند را 
یافت. در حالی  که در این نقطه عطف حساس به آینده 
می نگریم، فهرســت قدرتمندترین زنان جهان در سال 
۲۰۲۱ از شــتابی خبر می دهد که آغاز شده و مسیرهای 
جدیدی در حال شکل گیری است . فهرستی که پتانسیل 

تغییر چهره قدرت را برای نسل های آینده دارد.

 قدرتمندترین در عرصه بهداشت و اقتصاد

 فریدون مجلسى

پیتزا بهانه بود

داوود فرجی پور، صاحب پیتزا داوود درگذشت. او 
صاحب قدیمی ترین پیتزافروشی تهران بود و بسیاری 
از مغازه او در این ۶۰ ســال گذشــته در کوچه لولاگر 

خاطره خوش دارند.
مغــازه ای قدیمی در کوچه قرینــه تهران که به 
قدیمی ترین پیتزافروشــی شــهر معروف شده بود و 
پیتزاهایش طعم و مزه ای منحصر به خودش داشت. 
حتی ســفارت فرانســه نیز درگذشــت او را تسلیت 
گفت. در شــبکه های اجتماعی در چند روز گذشته 
بسیاری از او نوشته اند. «عمو داوود» این پیتزافروشی 
را در ســال ۱۳۴۰ به همراه یکی از دوستان «ارمنی» 
خود راه اندازی کرد. داوود در آن پیتزافروشی شاگرد 
یــک آقای ارمنی بــود، بعد از رفتــن صاحب قبلی، 
داوود آنجا را زنده نگه می دارد و در همه این سال ها 
میــان اولین پیتزاپزبودن او و پیتــزا پنتری حرف بود. 
تهرانی های قدیــم، جوانان دانشــجو و هنرمندان، 
خاطرات بســیاری با پیتــزا داوود دارنــد. برخی در 
شــبکه های اجتماعی نوشته اند عمو داوود صاحب 
نوستالژیک ترین و بی کیفیت ترین پیتزافروشی تهران 
بود و البته ذکــر خیر کالباس های او که در کنار پیتزا 
قرار می داد نیز همیشه هست. یکی از کاربران نوشت: 
«پیتزاهاش آشــغال بود، کالباسای  قبل از پیتزاهاش 
آشــغال تر». دیگری نوشته بود: «یه لایه نازک خمیر 
با حجــم زیاد کالباس مارتادلا و پنیــر پیتزا  در اولین 
پیتزافروشــی تهران». اما در اهل دل بودن او کسی 
شک نداشت و او را چنین توصیف کردند: «آقا داوود 
مؤسس و صاحب اونجا بی نظیر بود، خوش برخورد 
و خوش خنده و شوخ» یا دیگری نوشته بود: «همین 
که یه پاتوق درســت کرده بود ته بن بست لولاگر که 
خیلیامون باهاش خاطره خوش داشته باشیم، باعث 
می شــه برای شــادی روحش یه فاتحه ای بخونیم. 
روحش شــاد». یکی دیگر نوشته بود: «خدا رحمت 
کنه مرحوم رو. یه چیزی از نوســتالژی شــنیده بود 
و تــا تهش رفته بود. فکر کنــم خودش هم باورش 
نمی شــد کالباس این رنگی طرفدار داشته باشه و با 
پیتزاش واسه عده ای خاطره سازی کنه. از طرفداران 
آن مرحوم خواهشمندم از کوچه لولاگر تعریف کنن، 
از ظاهر مغــازه، از اخلاق مرحوم. ولــی غذا نه!!». 
دیگری نوشــت: «خدا بیامرز چقدر آشــغال مشتی 
و کالباس درجه ۳ ریخــت تو حلق مردم/ ولی آدم 

باصفایی بود».
یکی هم سؤالی پرسیده که بسیاری جوابی برایش 
ندارنــد: «خدا رحمت کند عمــو داوود را، ما بالاخره 
نفهمیدیــم دلیل ماندگاری پیترا داوود چه بود، چون 
هر چــه بود کیفیت نبــود!» و البتــه دیگری جواب 
داده: «حالا هی رو بدمزه بودن پیتزاش مانور بدید ما 
نمی رفتیم پیتزا بخوریم می رفتیــم دو کلام با داوود 
اختلاط کنیم. داوود به ما درس زندگی می داد». پول 
اولویتش نبود، مشــتری باید راضی بیرون می رفت؛ 
مشــتری هم فقط بــرای پیتزا پیــش داوود نمیومد، 
میومــد که مــرام و معرفت و دوســتی ازیادرفته رو 
تجدید یاد کنه!/ پیتزا بهانه بود؛ مشتری هایش اغلب 
جوان هایی بودند که انگار می  خواستند در زمان سفر 
کننــد و دوره ای از تهران را ببینند که موســیقی توی 
نبضــش می تپید. عمــو داوود با تهــران و خاطرات 
روزگاران آهنگین خداحافظی کرد». دیگری توصیف 
کرده بود: «ســلطان پیتزا داوود آن قدر لوتی بود که 
باید یه جوری تنظیم می کردی کالباس جلوت تموم 
نشه، والا ناراحت می شد اگر نمی ذاشتی دوباره برات 

کالباس بذاره».

پرنده آبى

چهره هفته

در هفتــه گذشــته دو موضوع روز بــه دغدغه مهم 
مردم تبدیل شــده بود؛ یکی بالارفتن قیمت دلار و عبور 
آن از ۳۰ هــزار تومان بعد از به نتیجه نرســیدن مذاکرات 
هســته ای و دیگری آلودگی شدید هوا در تهران و برخی 
کلان شهرهای ایران. دو کاندیدای این نظرسنجی «چهره 
هفته» دو راهکار برای این دو مشــکل ارائه داده بودند. 
علیرضــا زاکانی، شــهردار تهــران که به  مناســبت روز 
دانشــجو در میان دانشــجویان دانشــگاه تربیت مدرس 
حــرف می زد، گفــت: «اگر مدتی ماشــین ها تردد نکنند 
تهران پاک ترین هوا را خواهد داشت». این در حالی است 
که تهران در یک هفته گذشــته آلوده ترین روزهای سال 
را پشــت  سر گذاشته و مثل پاییزهای قبل راهکاری برای 
کاهش آلودگی ها پیدا نشده است و دستگاه های ذی ربط 

هم اقدام منجر به نتیجه ای نداشته اند. همچنین انداختن 
توپ آلودگی هوا در زمین خودروهای شخصی در حالی 
اســت که این روزها صحبت هــای فراوانی درخصوص 
ســوزاندن مازوت در نیروگاه های و ارتباطش با آلودگی 
هوا می شود. حتی فریدون عباسی، نماینده مجلس هم 
به مردم گفته بود که نباید از ســوزاندن مازوت بترســند 
و اگر می خواهند گرمای خانه هایشــان در زمستان تأمین 
شــود باید با آلودگی هوا هم کنار بیایند. اما رقیب زاکانی 
در این نظرســنجی امام جمعه قائمشــهر بــود. بعد از 
به نتیجه نرســیدن مذاکرات هسته ای، دلار  یکباره در بازار 
از ۳۰ هــزار تومان هم عبور کرد. چند ماه پیش و در آغاز 
دولت ســید ابراهیم رئیســی، قیمت هر دلار آمریکا بین 
۲۳ تا ۲۴ هزار تومان بود و حالا به ۳۰ هزار تومان رسیده 

اســت؛ آن هم در صد روز! این مســئله موجب شــده تا 
بســیاری از مدافعات دولت پا پیش بگذارند و مسئله را 
به عوامل دیگری غیر از عملکرد دولت رئیســی نســبت 
دهنــد. برای همیــن هم علی معلمــی، عضو مجلس 
خبرگان، با انتقاد از میزان سفر ایرانیان به برخی کشور ها 
که آنها را مشهور «به مقصد فحشا و منکرات» دانست، 
گفت: «معتقدم اگر ســفر به ترکیه و آنتالیا برای عیاشی 
تعطیل شود، دلار این گونه افزایش نمی یابد». ۵۲ درصد 
کاربران «شــرق» به علی معلمی رأی دادند و ۴۸ درصد 
هم علیرضا زاکانی را انتخاب کردند. نظرسنجی «چهره 
هفته شــرق» هر پنجشنبه در حساب اینستاگرام «شرق» 
برگزار می شــود و در یک نظرســنجی ۲۴ساعته، کاربران 

چهره هفته را انتخاب می کنند.

علی معلمی، امام جمعه قائمشهر، با این اظهارنظر «چهره هفته شرق» شد:
اگر سفرهاى «عیاشى» به آنتالیا کم شود، قیمت دلار افزایش نمى یابد
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تورج صابرى وند

روزها
برابری و کاهش نابرابری

۱۰ دســامبر روز جهانی حقوق بشــر بــود؛ روز 
برابری و عدم تبعیض کــه به عنوان یکی از راه های 
پیشبرد حقوق بشر شناخته شده است و هرساله در 
این زمینه تلاش می شــود. روز  جهانی حقوق بشــر 
امســال به برابری و رفع تبعیض از زنان و دختران، 
مردم بومی، آفریقایی تبارها، اقلیت های جنســی و 
جنســیتی، مهاجران و افراد دارای معلولیت تأکید 
دارد بــا این شــعار: «برابری و کاهــش نابرابری ها، 
پیشبرد حقوق بشر». بنابراین در گوشه و کنار جهان 
فعالیت هایــی در این زمینه در حال انجام اســت؛ 

ازجمله هزاران شــمع در مقابل ساختمان پارلمان 
آلمــان در برلیــن برافروخته شــده اند. هدف از این 
حرکت نمادین یادآوری وضعیت دشوار پناه جویان 
در مرزهای لهستان و بلاروس است. چندین نهاد و 
مؤسســه کمک به پناه جویان ایــده این حرکت را از 
شهروندان لهستانی ســاکن در مناطق مرزی الهام 
گرفته اند که برای نشــان دادن آمادگــی خود برای 
کمک به پناه جویان چراغ هایی با نور ســبز در پشت 
پنجره های خانه هایشان قرار می دهند. از سوی دیگر 
آسوشــیتدپرس خبر داد تاکنــون ۳۶ هزار افغان به 

ایالات متحده آمریکا منتقل شده اند. 


